
Ed. 60. Frumvarp til laga
um  sauðfjárbaðanir.

(Kftir 2. um r. i Ed.).
1. gr.

Þ r i fab öðu n  skal árlega fara  f ram  á öllu sauðfé á landinu  á tím abil inu  f rá  1. 
nóvem ber til 15. janúar .

2. gr.
Skyldur er hver um ráða inaður  sauð fjá r  að fram kvæ m a rækilega böðun á  öllu 

því sauðfé, sem h an n  hefir  u n d ir  höndum , og h líta  eftir lit i  því og öðrum  fyrirm æl- 
um, sem getur um  í 4. gr. L and búnaðarráðuney tið  gefur ú t  reglur  til leiðbeiningar 
um  baðanir, og sku lu  h reppsnefnd ir  og b æ ja rs t jó rn ir  gæta þess, að reg lunum  sé
fyigt-

3. gr.
H reppsnefnd ir  og b æ ja rs t jó rn ir  skulu, hver  í sinu um dæm i, h lu tast  til um, að 

allir f já re igendur  í h repp m n eða kaupstöðu in  hafi pan tað  næg baðlyf í sauðfé sitt svo 
snemma, að bö ðu n  geti farið  f ram  sam kvæm t fy rirm æ lum  þessara  laga, sem og að 
no thæf baðtæki séu til á hverju  heimili.

4. gr.
H reppsnefnd ir  í hvei ju m  hreppi og b æ ja rs t jó rn ir  í kaupstöðum  skipa fyrir  um, 

hvenæ r baða skuli in nan  þess tím atakm arks ,  er til er tekið í 1. gr., og ha fa  eftirlix 
með, að allir  baði. Skulu þæ r í þessu skvni skipa eft ir l i tsm ann eða eftirlitsmenn, er 
skoði fé allt í h repp nu m  eða kaups taðnum  á þeim tíma, sem dý ra læ kn ir  te lur 
heppilegast, og kv nn i sér heilbrigði þess, þ a r  á meðal sérstaklega, hvort  nokkurs-  
staðar verður vart við f járk láða. \ Terði ef t ir l i tsm aður var við f já rk láða  einhversstaðar 
í um dæm inu, skal hann  ta fa r laus t  ti lkvnna það hreppsnefnd  eða bæ jars tjó rn , sem þá 
skal gera ráðs ta fan ir  til, að hið k láðasjúka  og g runaða  fé verði e inangrað og baðað á 
þann  hátt, sem dý ra læ kn ir  te lur fu llnægjandi til ú t rý m ing ar  kláðanum , sem og að 
f járhús verði sótthreinsuð, svo sem h an n  te lur  fært og nauðsvnlegt. Verði eftirlits- 
m aður  var  einhvers sjúkdóm s, sem líklegt þvkir, að geti verið f járk láð i eða annar  
hæ ttu legur s júkdóm ur, skal dý ralækni þegar gert aðvart, svo ú r  því verði skorið, hver 
s jú kd óm urinn  er, og ráðs ta fan ir  gerðar gegn skaða af honum.

E ft ir l i tsm enn þeir, sem um  ræðir  í 3. gr. laga nr. 90 3. m aí 1935, skulu hafa  
glöggar gæ tur á því, að h reppsnefnd ir  og b æ ja rs t jó rn ir  hafi nægilegt eftir lit  með 
því, að sauð fjá rb aðan ir  fari fram, svo að sem fyllstum  notum  komi. H reppsnefndum  
og bæ ja rs t jó rn u m  ber að gefa þessum  ef tir l i tsm önnum  ský rs lu r  um  fjárk láða, sem 
vart hefir  orðið við í um dæm i þeirra.

5. gr.
E ftir l i ts inönnum  þeim, sem um  ræ ðir  í 4. gr. 1. ingr., greiðist hæfileg þóknun 

fyrir  s tarf  þe irra  ú r  sveitarsjóði eða bæ jarsjóði. Að öðru  levti greiðir um ráðam að- 
u r  sauðfjárins  allan kostnað a f  h inum  venjulegu þrifaböðum . Þ urf i  að tvibaða féð 
vegna fjárk láða, greiðir r ík issjóður  andvirð i bað lyfja  í annað  baðið, hvort  sem það 
er samhliða hinn i alm ennu þr ifaböðun eða á öðrum  tím um  árs, svo og f lutningsgjald 
undir  þau á viðkom ustaði strandsig lingaskipanna, kostnað við geymslu þe irra  og 
afhendingu, en þangað vitji f já rh a fa r  bað lv fjanna  á sinn kostnað og greiði annan  
kostnað af böðuninni.

6. gr.
Nú verður k ind  s júk  með þeim hætti, að kláði k an n  að vera, og skal þá sá, er 

k ind ina  hef ir  u n d ir  hendi, ta fa r laus t  segja eftir litsm anni frá þvi, enda einangri fjár-



hafi k ind ina  þangað til gengið hefir  verið ú r  skugga uni það, hvort um  kláða er að 
ræða, og þá nauðsvnlegar ráðs ta fan ir  gerðar til lækningar.

7. gr.
Xú fv r i rsk ipa r  s t jó rnarráð ið  hað an ir  á sauðfé til ú trý m ing ar  f já rk láða  á s tæ rri 

eða m inni svæðum sam kvæm t löguin nr. 90 3. maí 1935, og skal þá fram kvæm d 
þessara laga frestað á því svæði, sem ú trý m ing arb öðu n  fer fram, svo lengi sem 
þu rfa  þy k ir  og s t jó rnarráð ið  ákveður.

8. gr.
Brot gegn lögum þessum  varða sektum, frá  10—500 kr., sem renna  í sveitar- 

sjóð eða bæ jarsjóð, þar  sem brotið er framið. Skal farið með þau m ál sem alm enn lög- 
reglumál.

9. gr.
Með lögum þessum  eru ú r  gildi num in  lög nr. 58 30. nóvem ber 1914, um  sauð- 

fjá rbaðan ir ,  og ön n u r  ákvæði, sem fara  ku nn a  í bága við lög þessi.

Ákvæði til bráðabirgða.
Heimilt er lan db únaðarráðh e rra  að endurgreiða sauðfjáre igendum  þeim, er tví- 

böðuðu fé sitt vegna f já rk láða  vetur inn  1930— 1937, verð baðlvfs í að ra  þá böðun, og 
verði það greitt af fé því, sem veitt verður i f járlögum  1938 til ú t rý m ing ar  f járk láða.


